eo. §. q. si nolit. & hoc indicat proximus versiculus, constante & c. **e** **o** Nam et si quis. bene dico inuita ea solui viro. nam & c.

p Ipsam. scilicet mulierem.

q Fieri velit. unde apparet etiam mariti contemplatione relicto legatum: & sic ipse petet.

r Apud heredem. hoc secundum illam distinctionem quam not. s. eo. l. in testamento. Azo.

f Causae legati. aliam causam legati. id est propter legatum. aliam causam. Accursius.

r Intelligitur. & sic ipsa petet.

u Peti potest. immò videtur inesse conditio si matrimonium fiat: vt & in stipulatione: vt. s. de iur. do. l. mulier. j. respon. sed forte aliud in legato. vel dic inesse conditionem muliere promittente: non autem alio promittente vel legante. Azo.

x Vitio suo. id est culpa: quia non probauit legatum.

y Actionem. facit supra de eo per quem factum est. l. si. & supra de iure dot. l. si extraneus.

Cum tale.] **CASVS.** Ad euidenciam huius legis distingue inter conditiones quæ in non faciendo consistunt: quia aut est talis quæ in vita legatarij non potest existere vel impleri: aut potest existere viuo legatario cui est appositæ conditio. Primo casu consequitur legatum legatarius præstita à se cautione Muciana heredi de non faciendo, puta quia fuit ei legatum si in Capitol, non ascenderet. & sic loquitur supra eod. l. Mucianæ. & de lega. ij. cum filius. §. qui Mucianam. & l. iij. In secundo casu subdistingue: quia aut potest impleri sine malo omni legatarij, puta quia sunt illi legata. x. annua si non recesserit à filiis testatoris, quæ quidem conditio potest existere viuo legatario mortuis filiis, & ipse legatarius nihil atinet filiis testatoris, & sic non est legatario periculosum & triste eorum mortem expectare: & tunc non præstatur cautio Muciana: sed expectatur donec existat conditio per mortem filiorum testatoris: & tunc consequetur legatum aut cum malo omni legatarij potest impleri viuo legatario, puta quia est marer filiorum testatoris illa cui ita legatum est, vel est libertus testatoris ille cui legatum est, vel etiam alio modo coniuncta persona, & sic est legatario periculosum & triste filiorum testatoris mortem expectare: & tunc non expectatur quod conditio existat per mortem filiorum testatoris, sed præstatur cautio Muciana, & consequitur legatum legatarius siue legataria. & h. d. hæc. l. licet quidam dicant contrarium, qui reprehenduntur in litera. Viuianus.

a Cauere. scilicet cautione Muciana. Rog.
b Liberis. viua matre. & est bona ratio in extraneo: vt. §. Titius. & infra eodem. l. pater. §. socrus. non in matre: vt hic. & est ratio vt subiicit. nec in patrono: vt infra prox. Accursius.
c Sententia. id est dictum & ratio. & sic mulier cauet, vt legatū habeat. sed alia ratio eam excusare videtur, quia viduitatem inducit: vt supra eod. l. sed si hoc. §. finali. & secundum hoc dic sententia, id est ratio, non dictum. vel ibi expressit ne nuberet. quod hic non fecit. **ADDITIO.** Non intelligas hanc solutionem quod tacite posset induci viduitas, expressè non: quia est contra. l. hoc modo. §. eo. sed intelligas quod hic fuit simpliciter relictum si à liberis non discesserit. & sic viduitatem non inducit, secundum Bartolus. hic.
d Voto matris. quod est vt filij viuant post eam: vt. §. de inoffic. testa. l. nam & si parentibus.
e Veluti. nam propriè Muciana locum non habet, cum possit impleri viuo liberto: vt. §. proximo.
f Coniunctum. secus in non coniuncto: vt. §. prox. §. no.
Titius.] **CASVS.** Titius instituit sibi heredem Seium, & rogauit eundem Seium vt post mortem suam Seij restitueret hereditatem Gaio sub cond. si cautio fideicommissi soluendi non peteretur per Gaium prædictum fideicommissarium à dicto Seio herede. & decessit dictus Titius testator. nunc vult Gaius incontinenti habere fideicommissum hereditatis, & cauere Muciana cautione Seio heredi de non petendo ab eo cautionem fideicommissi præstandi sibi Gaio. quæritur, nunquid possit? Et dicitur quod non: & est ratio: quia viuo Gaio cui relictum est fideicommissum, potuit impleri conditio non petendæ cautionis fideicommissi præstandi Gaio, puta, mortuo Seio herede viuento eodem Gaio fideicommissi. & hoc quod dixi, habebat locum etiam antequam fieret constitutio quæ est. C. vt in pos. lega. l. scire. quæ dicit testatorem posse remittere satisfactionem fideicom. præstandi propter

dictam rationem: quia viuo Gaio & c. vt dictum est. & etiam habet locum post dictam constitutionem: quia remitti potest satisfactio per testatorem, vt dictum est. Sed pone quod dictus Titius testator ita dixit, peto à te Seio herede vt post mortem tuam restituas hereditatem meam Gaio ita, ne à te per Gaium petatur satisfactio fideicom. præstandi sibi, & ita ne à te per eum ratio exigatur de eo quod expendes de hereditate mea ante mortem tuam. & ita appositæ fuerunt duæ conditiones. certe in hoc casu sine dubio per huiusmodi verba videtur adscripta conditio non interponendæ cautionis siue satisfactio nis fideicom. præstandi Gaio. vnde habebit locum in hac conditione illud quod dicitur est, scilicet vt Gaius non possit habere statim fideicom. cauendo Muciana cautione de non petendo à Seio herede satisfactio nem fideicom. sibi Gaio præstandi. secunda autem conditio in verbis testatoris appositæ, scilicet rationis non exigendæ à Seio herede per Gaium fideicom. videtur per testatorem modus adhibitus, scilicet vt culpa Seij heredis intelligatur remissa, & non dolus commissus in dissipando res hereditarias: sicut eueniret in eo qui gessisset alia negotia testatoris, & testator remisisset ei necessitatem reddendæ

ditatem restituere, si fideicommissi cautio non fuisset petita. Mucianæ cautionis exemplum ⁱ ante constitutionem ^k remissæ cautionis locum habere non potuit: quoniam viuo eo cui relictum est, impleri conditio potuit. Quid ergo si ita scriptum sit: *Peto post mortem tuam restituas hereditatem ita, ne satis fideicommissi petatur, ne ve ratio exigatur?* Sine dubio per huiusmodi verba, non interponendæ ^l quidæ cautionis conditio videbitur adscripta: rationi verò non exigendæ modus adhibitus. ^m scilicet vt culpa, non etiam dolus remissus intellegatur. Idque in eius persona qui negotia gessit, cuique rationis reddendæ necessitas fuerat testamento remissa, ⁿ rescriptum est. ^o

Conditio deficiens non extinguit, quæ pendens non suspendit legatum. Bartolus.

Si arbitratu Titij Seia nupsit, heres meus ei fundum dato. Viuo Titio etiã sine arbitrio Titij eã nubentem legatum accipere respondendum est: eamque legis sententiam videri, ne quod omnino nuptiis impedimentum inferatur. ^p Sed si Titius viuo te-

rationis. qui quidem nihilominus de dolo teneretur. Vi.

g Titius heredem. sub hac conditione si fideicom. & c.

h suam. scilicet heredis.

i exemplum. id est ista cautio Muciana: sed ideo dicit de exemplo, quia olim cum solemnitate interponebatur, quæ hodie cessat.

k Ante constitutionem. subaudi etiam ante constitutionem illam quæ dicit testatorem posse remittere satisfactionem: vt. C. vt in pos. leg. l. scire. sic ergo nec ante. l. illam interponebatur, quoniam viuo & c. vt. §. in princ. l. no. Item nec post: tum quia remitti potest, vnde non est necesse cauere: tum quia viuo & c. & dic potuit, scilicet mortuo herede viuento legatario.

l Non interponenda. satisfat ergo heres ^a de hereditate restituenda: nisi testator remiserit: vt hic, & c. vt in pos. leg. l. cum Archimedoram. sed & iure nouo cauet in casu, vt quando rogatur restituere quod supererit: vt. C. ad Treb. auth. contra rogatus. aliàs non inuenio iure nouo. Item & rationem reddere debet, nisi vetuit testator, vt hic. & §. ad Trebel. l. mulier. §. sed enim.

m Adhibitus. sub. videtur & c. ad quod est. §. de lib. leg. l. non solum. §. si heres. & l. Aurelio. §. Mæuia. & §. de admini. tu. l. quidam decedens. & §. manda. l. penul. §. fina.

n remissa. quia non videtur dolus remitti: vt. §. prox. respon. sed aliàs rationem reddere debet: vt. §. de negot. gest. l. ij.

o Rescriptum.] **CASVS.** Quidam habent hic. §. rescriptum & c. Alij habent. §. ibi, si arbitratu Titij & c. & continuantur illa verba, rescriptum est & c. cum superiori. & vtraque litera bona est. & pone ita casum: Seius ita dixit in testamento suo. Si arbitrio Titij Seia nupsit, heres meus ei fundum dato. & decessit dictus testator. certe si Seia nubat viuento dicto Titio etiam sine arbitrio Titij, capiet legatum. & est ratio, ne aliquod impedimentum nuptiis inferatur. & idem est si Titius sit mortuus. nam licet conditio Seia appositæ defecerit per mortem Titij, quia eius arbitrio nubere non potest, tamen succurreret Seia nubenti vt habeat legatum. nam & si penderet dicta conditio, eo quod Titius viueret, pro nihilo foret, vt dictum est. Viuianus.

o Rescriptum. aliàs hic est. §. aliàs ibi, si arbitratu.

p Inferatur. ideoque & hæc conditio remittitur, quasi viduitatem aut deterius inducat: vt. supra eo. l. cum ita in fin. & l. hoc modo.

ita ne à te per eum ratio exigatur de eo quod expendes de hereditate mea ante mortem tuam. & ita appositæ fuerunt duæ conditiones. certe in hoc casu sine dubio per huiusmodi verba videtur adscripta conditio non interponendæ cautionis siue satisfactio nis fideicom. præstandi Gaio. vnde habebit locum in hac conditione illud quod dicitur est, scilicet vt Gaius non possit habere statim fideicom. cauendo Muciana cautione de non petendo à Seio herede satisfactio nem fideicom. sibi Gaio præstandi. secunda autem conditio in verbis testatoris appositæ, scilicet rationis non exigendæ à Seio herede per Gaium fideicom. videtur per testatorem modus adhibitus, scilicet vt culpa Seij heredis intelligatur remissa, & non dolus commissus in dissipando res hereditarias: sicut eueniret in eo qui gessisset alia negotia testatoris, & testator remisisset ei necessitatem reddendæ